
ISTITUTO COMPRENSIVO MANOPPELLO MANOPPELLO - C.F. 91100540680 C.M. PEIC81700N - AF80UT3 - ISTITUTO COMPRENSIVO MANOPPELLO 

Prot. 0003047/U del 07/03/2022 09:41 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MANOPPELLO 
Via S. Vittoria 11 - 65024 Manoppello (PE) 

tel. 085 / 859134 fax 085/8590846 - CF 91100540680 
e-mail: peic81700n@istruzione.it – e-mail certificata peic81700n@pec.istruzione.it 

Sito web:www.icmanoppello.edu.it 

 

 

 

Oggetto: Determina di affidamento per l’acquisto di n°5 monitor interattivi, n. 1 notebook i5 e n. 2 

notebook i3 ai sensi dell’art. 32, del Decreto Legge 41/2021 per un importo contrattuale pari a € 
8.011,51 (IVA inclusa) 

CUP: H89J21012690001 
CIG: Z1D3579DAC 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 
e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

VISTO il Regolamento d’Istituto prot. 1048 del 22/02/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle 
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2022 approvato il 14/02/2022 con verbale n. 8; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 
VISTO in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, «Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte» e che, per gli affidamenti 
ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico- 
professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.L. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 
le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, 

mailto:peic81700n@istruzione.it
mailto:peic81700n@pec.istruzione.it
http://www.icmanoppello.edu.it/


 

 
 

 dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività 
negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della 
L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi 
attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 
realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO l’Art. 31, comma 6 del D.L. 22 marzo 2021, n. 41 “c.d. Decreto sostegni” – “Misure per favorire 
l’attività didattica e per il recupero delle competenze e della socialità delle studentesse e degli 
studenti nell’emergenza Covid-19”. 

CONSIDERATO che “Piano Nazionale per la scuola digitale” (PNSD) intende supportare le istituzioni scolastiche nella 
fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle regioni del Mezzogiorno; 

VISTO Il comma 4 dell’art. 21 del Decreto Legge 137/2020 secondo il quale “le istituzioni scolastiche 
provvedono agli acquisti di cui al comma 2 mediante ricorso agli strumenti di cui all’articolo 1, 
commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2020, n. 296. Qualora non sia possibile ricorrere ai 
predetti strumenti, le istituzioni scolastiche provvedono all’acquisto anche in deroga alle disposizioni 

del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50”; 
CONSIDERATO Che le Istituzioni scolastiche possono, qualora non fosse possibile ricorrere alle convenzioni Consip a 

alle offerte del MEPA , provvedere all’acquisto in deroga alle disposizioni del Decreto Legislativo 18 
Aprile 2016 n. 50; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO che il Dirigente di codesto Istituto Prof.ssa Maria De Sanctis risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

TENUTO 
CONTO 

che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 
101 e 111 del D.Lgs. 50/2016, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti 
dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 
ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTA della necessità di acquisire numero 5 monitor interattivi e n. 3 notebook con le seguenti 
caratteristiche: 
MONITOR INTERATTIVI 

● Tocchi supportati: Windows fino a 40 - Android fino a 20 
● Vetro: Temperato caldo, Anti-glare (antiriflesso) 
● Sistemi operativi compatibili: Windows/Linux/Mac/Android 
● Modalità di scrittura: Dita, penna o qualsiasi altro strumento non 
● trasparente 
● Tempo di risposta: 3 ms 
● Tecnologia: Infrarossi 
● Sensore luce ambientale Integrato – Luminosità 500 cd/m2 
● Risoluzione: 4K UHD (3840 x 2160px @ 60 Hz) 
● Caratteristiche Display: IPS TFT LCD (Retroilluminazione LED) 
● Specifiche sistema operativo: Android 8.0 
● CPU Dual Core A73 + dual-core A53 
● GPU Quad core Mali G51 
● RAM 4Gb – ROM 32Gb 
● Connessioni: Wifi 5G *1 – BT 5.0 (2 antenne) 
● App Inlcuse: Google Classroom, meet, Zoom, Skype, Cisco Webex, CanvasPen, EDU App 



 

 
 

 Store, Mirroring app, Firefox 
● Slot OPS intel standard 3840*2160/60Hz 

NOTEBOOK 
● CPU: Intel® i3 1005G1 1,2 GHz 
● Memoria RAM: 8 Gb di tipo DDR4 
● Memoria: SSD 512Gb 
● Monitor: 15,6” con tecnologia Full HD e retroilluminazione LED 
● Risoluzione: 1920x1080 Full HD Pixel 
● Connettività: Bluetooth, Wi-Fi 
● Scheda grafica: Intel® HD Graphics 
● S.O.: Windows 10 Home 
● Software di produttività: Licenza Microsoft Office 2019 perpetua 
● Connettore LAN: 1 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’allestimento di aule per la didattica digitale integrata 
nelle tre sedi di scuola dell’infanzia dell’istituto e per un’aula didattica della scuola secondaria di I 
grado di Lettomanoppello; 

DATO ATTO che è  stata svolta un’indagine  di mercato, ai sensi delle citate Linee  Guida n. 4, mediante  il 
confronto dei preventivi di spesa forniti dagli operatori economici, volto a selezionare l’operatore 
economico maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando in 
particolare le caratteristiche tecniche dei dispositivi indicate sopra; 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione 
dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO 
CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 
norma; 

VISTE le richieste ai sottoelencati operatori economici di appositi preventivi per l’affidamento in parola 

Editinform Srl 

Copy Abruzzo 
Y2 Informatica 

ACQUISITI i seguenti preventivi da parte dei n. 3 operatori interpellati: 
Operatore n.1: Copy Abruzzo di Federico Rimano, C.da Cerreto, 63 - SS. Val di Foro, 66010 
MIGLIANICO (CH) - P.IVA 02226890693 - CFRMNFRC74E25G141G- EMAIL PROT. 1982/U 
dell’11.02.2022 inviata a info@copyabruzzo.it 
Operatore n.2: Y2 Informatica s.n.c. di Trivisonni M.&C.- P.IVA/CF: 01750440685, Via G. D’Annunzio, 
67 - 65015 MONTESILVANO (PE) EMAIL PROT. 1979/U dell’11.02.2022 inviata a 
info@y2informatica.it 
Operatore n.1: Editinform Srl, via Egitto, 2 - 65015 MONTESILVANO (PE) EMAIL PROT. 1978/U 
dell’11.02.2022 inviata a info@editinform.it 

CONSIDERATO congruo, opportuno, vantaggioso e conveniente acquistare il materiale in   oggetto presso 
l’operatore economico Y2 Informatica s.n.c. di Trivisonni M.&C., per aver presentato un preventivo 
che soddisfa i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica, tenuto conto della 
rispondenza di quanto offerto, seppur parziale, all'interesse pubblico che la stazione appaltante 
deve soddisfare e della congruità del prezzo in rapporto alla qualità del prodotto; 

TENUTO 
CONTO 

che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad accertare 
il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine con le modalità semplificate descritte al 
paragrafo 4.2 delle Linee Guida A.N.AC. n. 4; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente 
ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 
termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

mailto:info@copyabruzzo.it
mailto:info@y2informatica.it
mailto:info@editinform.it


 

 
 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 8.011,75 IVA esclusa, trovano copertura 
nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 

 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

● di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. 50/2016, alla ditta Y2 

Informatica s.n.c. di Trivisonni M.&C. di € 8.011,51 (iva esclusa) e di € 9774,04 (iva inclusa); 
● di impegnare la spesa di € 8.011,51 (iva esclusa) e di € 9774,04 (iva inclusa) per la finalità di cui sopra al carico del 

P.A. per l’E.F. corrente; 
● di autorizzare la D.S.G.A. all’imputazione della spesa, di cui alla presente determina, al competente capitolo di 

bilancio A03.13 e in uscita a 04.03.17; 
● che il R.U.P. è la Dirigente Scolastica dell’Istituto Comprensivo Manoppello, Dott.ssa Maria De Sanctis ai sensi 

dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016; ; 

● che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 33/2016. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria De Sanctis 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD e normativa 
connessa 

MARIA DE 
SANCTIS 
07.03.2022 
08:42:49 
GMT+00:00 


